



# Comptes annuels 2024

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

---

## FABLE-LAB

6 RUE ARNOLD GERAUX  
93450 L'ILE-SAINT-DENIS

SIREN : 838.794.691

Statut juridique : Association déclarée

N° TVA : FR94838794691

## HAPPI SCOP

SIREN : 922508098

57 rue du Président Edouard Herriot, 69002 Lyon

[www.happiconseil.com](http://www.happiconseil.com)

# Sommaire

Bilan	3
Compte de résultat	6
Détails des comptes	9
Bilan détaillé — Actif	10
Bilan détaillé — Passif	11
Compte de résultat détaillé	12

# Bilan



Bilan actif

		31/12/2024		
		Brut	Amort. Prov.	Net
ACTIF IMMOBILISÉ	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>			
	Frais d'établissement			
	Frais de recherche et de développement			
	Donations temporaires d'usufruit			
	Concessions, brevets, licences, marques, ...			
	Immobilisations incorporelles en cours			
	Avances et acomptes			
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>			
	Terrains			
	Constructions			
	Installations techniques, matériel, ...			
	Autres immobilisations corporelles	23 954	13 976	9 978
	Immobilisations corporelles en cours			
	Avances et acomptes			
	<b>BIENS REÇUS PAR LEGS/DONS DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS</b>			
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>			
	Participations et Créances rattachées	153		153
	Autres titres immobilisés			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	195		195
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)</b>		<b>24 301</b>	<b>13 976</b>	<b>10 325</b>
ACTIF CIRCULANT	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>			
	Matières premières			
	En-cours de production			
	Produits intermédiaires et finis			
	Marchandises			
	Avances et acomptes versés sur commandes			
	<b>CRÉANCES</b>			
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	2 707		2 707
	Créances reçues par legs ou donations			
	Autres créances	82 518		82 518
	Capital souscrit appelé non versé			
	<b>VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT</b>			
	Actions propres			
	Autres titres et instruments de trésorerie	18 000		18 000
	<b>DISPONIBILITÉS</b>	172 875		172 875
	<b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>	1 826		1 826
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)</b>		<b>277 926</b>		<b>277 926</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Écarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>		<b>302 227</b>	<b>13 976</b>	<b>288 251</b>

Bilan passif

		31/12/2024
		Net
FONDS PROPRES	<b>FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE</b>	
	Fonds propres statutaires	
	Fonds propres complémentaires	
	<b>FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE</b>	
	Fonds statutaires	
	Fonds propres complémentaires	
	Écarts de réévaluation	
	<b>RÉSERVES</b>	
	Réserves statutaires ou contractuelles	
	Réserves pour projet de l'entité	
	Autres réserves	
	<b>REPORT À NOUVEAU</b>	31 657
	<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT DE L'EXERCICE</b>	5 641
	<b>FONDS PROPRES CONSOMPTIBLES</b>	
	<b>SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT</b>	
	<b>PROVISIONS RÉGLEMENTÉES</b>	
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>		<b>37 298</b>
AUTRES F.P.	Avances conditionnées	
	Produit des émissions de titres participatifs	
<b>TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (I BIS)</b>		
	Total fonds reportés et dédiés (II)	66 763
	Fonds dédiés reportés	66 763
	<b>TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</b>	<b>66 763</b>
PROV.	Provisions pour risques	
	Provisions pour charges	
	<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>	
DETTES	Emprunts obligataires convertibles	
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
	Emprunts et dettes financières diverses	
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	14 535
	Dettes des legs ou donations	
	Dettes fiscales et sociales	11 355
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
	Autres emprunts obligataires	
	Autres dettes	25
	Produits constatés d'avance	158 275
	<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>184 190</b>
Écarts de conversion passif (V)		
<b>TOTAL PASSIF (I+ II + III + IV + V)</b>		<b>288 251</b>

# Compte de résultat



Compte de résultat

		31/12/2024
		Net
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	230
	Total des ventes de biens et services	44 427
	Vente de biens	540
	dont ventes de dons en nature	
	Ventes de services	43 886
	dont parrainages	
	Produits de tiers financeurs	208 540
	Concours publics et subventions d'exploitation	101 984
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	
	Ressources liées à la générosité du public	
	Dons manuels	7 875
	Mécénat	
	Legs, donations et assurances-vie	
	Contributions financières	98 681
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	
	Utilisations des fonds dédiés	109 298
CHARGES D'EXPLOITATION	Autres produits	1 281
	TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	363 775
	Achats de marchandises	16
	Variation des stocks de marchandises	
	Autres achats et charges externes	126 157
	Aides financières	
	Impôts, taxes, et versements assimilés	2 411
	Salaires et traitements	147 885
	Charges sociales	37 653
	Dotations aux amortissements et aux provisions	3 756
	Sur actif circulant : dotation aux provisions	
	Pour risques et charges : dotations aux provisions	
	Report des fonds dédiés	42 061
	Autres charges	671
	TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	360 610
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		3 165

		31/12/2024
		Net
PRODUITS FINANCIERS	De participations	2 475
	D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	
	Autres intérêts et produits assimilés	
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges	
	Différences positives de change	
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)		2 475
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements et aux provisions	
	Intérêts et charges assimilées	
	Différences négatives de change	
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)		2 475
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)		5 641
PRODUITS EXCEPTION.	Sur opérations de gestion	
	Sur opérations en capital	
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges	
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		
CHARGES EXCEPTION.	Sur opérations de gestion	
	Sur opérations en capital	
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)		366 251
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)		360 610
EXCÉDENT OU DÉFICIT		5 641
CONTRIB. VOL. NAT.	Dons en nature	
	Prestations en nature	
	Bénévolat	
TOTAL		
CONTRIB. VOL. NAT.	Secours en nature	
	Mise à disposition gratuite de biens	
	Charges de prestations en nature	
	Personnel bénévole	
TOTAL		



# Détails des comptes



Bilan détaillé — Actif

	31/12/2024
	Solde net
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>	
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	9 978
2181000000 - INSTALLATIONS GÉNÉRALES, AGENCEMENTS, AMÉNAGEMENTS DIVERS	7 375
2183000000 - MATÉRIEL DE BUREAU ET MATÉRIEL INFORMATIQUE	16 579
2818100000 - AMORTISSEMENT INSTAL GENERALE	2 954
2818300000 - AMTS MATERIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE	11 022
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>	
PARTICIPATIONS ET CRÉANCES RATTACHÉES	153
2610000000 - TITRES DE PARTICIPATION	153
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	195
2751000000 - DÉPÔTS	195
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)</b>	<b>10 325</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	
<b>CRÉANCES</b>	
CRÉANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHÉS	2 707
4100000010 - COMPTE COMPTABLE CLIENT	2 707
AUTRES CRÉANCES	82 518
4010000000 - FOURNISSEURS	18
4417000000 - SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	42 500
4687000000 - PRODUITS À RECEVOIR	40 000
<b>VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT</b>	
AUTRES TITRES	18 000
5080100000 - CAT CREDIT COOPERATIF	18 000
<b>DISPONIBILITÉS</b>	
DISPONIBILITÉS	172 875
5121002000 - CRÉDIT COOPÉRATIF ENTREPRISE - FABLE LAB - FABLE-LAB	34 528
5121003000 - CRÉDIT COOPÉRATIF ENTREPRISE - LA FABLERIE - FABLE-LAB	9 297
5121005000 - CRÉDIT COOPÉRATIF - LIVRET A ASSOCIATIONS EURO	78 859
5121006000 - CRÉDIT COOPÉRATIF - LIVRET ASSOCIATIONS	50 191
<b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>	
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	1 826
4860000000 - CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	1 826
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>277 926</b>
CHARGES À RÉPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES (III)	
PRIMES DE REMBOURSEMENT DES OBLIGATIONS (IV)	
ÉCARTS DE CONVERSION ACTIF (V)	
<b>TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>288 251</b>

Bilan détaillé — Passif

	31/12/2024
	Solde net
<b>FONDS PROPRES</b>	
<b>REPORT À NOUVEAU</b>	
REPORT À NOUVEAU	31 657
1100000000 - REPORT À NOUVEAU - SOLDE CRÉDITEUR	31 573
1200000000 - RÉSULTAT DE L'EXERCICE - BÉNÉFICE	84
<b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>5 641</b>
<b>SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT</b>	
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	
1310000000 - SUBVENTIONS D'ÉQUIPEMENT	9 592
1390000000 - SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT INSCRITES AU COMPTE DE RÉSULTAT	-9 592
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>	<b>37 298</b>
<b>TOTAL AUTRES FONDS PROPES (I BIS)</b>	
<b>ACTIF DES FONDS DÉDIÉS</b>	
FONDS DÉDIÉS REPORTÉS	66 763
1940000000 - FONDS DEDIES - SUBV. EXPL.	66 763
<b>TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</b>	<b>66 763</b>
<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>	
<b>DETTES</b>	
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHÉS	14 535
4010000000 - FOURNISSEURS	2 727
4081000000 - FOURNISSEURS FACTURES NON PARVENUES	11 808
DETTES FISCALES ET SOCIALES	11 355
4282000000 - DETTES PROVISIONNÉES POUR CONGÉS À PAYER	1 965
4310000000 - SÉCURITÉ SOCIALE	4 119
4370200000 - PRÉVOYANCE_OBLIGATOIRE ET COPLEMENTAIRE	812
4370300000 - RETRAITE MALAKOFF MEDERIC	1 502
4370800000 - DIALOGUE SOCIAL_CONVENTIONNELLE	110
4373000000 - PRÉVOYANCE CADRE_HUMANIS	525
4375000000 - PREVOYANCE ISTYA	695
4382000000 - CHARGES SOCIALES SUR CONGÉS À PAYER	493
4421000000 - PRÉLÈVEMENTS À LA SOURCE (IMPÔT SUR LE REVENU)	215
4486300000 - FORMATION CONTINUE	919
AUTRES DETTES	25
4670000000 - AUTRES COMPTES DÉBITEURS OU CRÉDITEURS	25
5800000100 - VIREMENTS INTERNES STRIPE	0
PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	158 275
4870000000 - PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	158 275
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>184 190</b>
ÉCARTS DE CONVERSION PASSIF (V)	
<b>TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>288 251</b>

Compte de résultat détaillé

	31/12/2024
	Solde net
<strong>PRODUITS D'EXPLOITATION</strong>	
COTISATIONS	230
7560000000 - ADHÉSIONS	230
VENTES DE MARCHANDISES	540
7070000000 - VENTES DE MARCHANDISES	540
PRESTATIONS DE SERVICES	43 886
7060000000 - PRESTATIONS DE SERVICES	42 124
7061000000 - INDEMNITÉ ANNULATION	1 300
7067000000 - REFACTURATION FRAIS	462
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	101 984
7400000000 - SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	93 644
7430000000 - AIDE A L'ALTERNANCE	8 340
<strong>RESSOURCES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC</strong>	<strong>7 875</strong>
CONTRIBUTIONS FINANCIÈRES	98 681
7551000000 - CONTRIBUTIONS FINANCIÈRES REÇUES D'AUTRES ORGANISMES	98 681
DONS MANUELS	7 875
7541000000 - DON	7 875
FONDS DÉDIÉS	109 298
7894000000 - UTILISATIONS DE FONDS REPORTES ET DE FONDS DEDIES	109 298
AUTRES PRODUITS	1 281
7085000000 - PORTS ET FRAIS ACCESSOIRES FACTURÉS	759
7580000000 - PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE	522
<strong>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</strong>	<strong>363 775</strong>
<strong>CHARGES D'EXPLOITATION</strong>	
ACHATS DE MARCHANDISES	16
6020000000 - ACHATS STOCKÉS - AUTRES APPROVISIONNEMENTS	16
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	126 157
6040000000 - ACHATS D'ÉTUDES ET PRESTATIONS DE SERVICES	78 180
6061000000 - FOURNITURES NON STOCKABLES - EAU, ÉNERGIE	209
6063000000 - FOURNITURES D'ENTRETIEN ET DE PETIT ÉQUIPEMENT	587
6064000000 - FOURNITURES ADMINISTRATIVES	1 852
6110000000 - SOUS-TRAITANCE GÉNÉRALE	3 242
6132000000 - LOCATIONS IMMOBILIÈRES	4 664
6133000000 - LOCATION LOGICIEL	2 942
6160000000 - PRIMES D'ASSURANCES	355
6223000000 - FORMATION	8 500
6226000000 - HONORAIRES	3 802
6236000000 - CATALOGUES ET IMPRIMÉS	15 802
6251000000 - VOYAGES ET DÉPLACEMENTS	2 240
6257000000 - RÉCEPTIONS	1 786
6260000000 - FRAIS POSTAUX ET TELECOM.	252
6261000000 - FRAIS POSTAUX	323
6270000000 - SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILÉS	752
6270001000 - FRAIS STRIPE	0

6281000000 - CONCOURS DIVERS - COTISATIONS	658
6288000000 - AUTRES CHARGES EXTÉRIEURES DIVERSES	10
IMPÔTS, TAXES, ET VERSEMENTS ASSIMILÉS	2 411
6333000000 - PARTICIPATION DES EMPLOYEURS À LA FORMATION PROFESSIONNELLE CONTINUE	2 411
SALAIRES ET TRAITEMENTS	147 885
6411000000 - SALAIRES, APPOINTEMENTS	135 106
6412000000 - CONGÉS PAYÉS	82
6413000000 - PRIME D'ANCIENNETÉ	1 110
6413500000 - PRIMES ANNUELLES	5 000
6414000000 - INDEMNITÉS ET AVANTAGES DIVERS	1 270
6415000000 - PROVISION CONGÉS PAYÉS	1 965
6480000000 - AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	3 354
CHARGES SOCIALES	37 653
6451000000 - COTISATIONS À L'URSSAF	21 301
6452000000 - COTISATIONS AUX MUTUELLES	2 022
6453000000 - COTISATIONS AUX CAISSES DE RETRAITES	9 023
6454000000 - COTISATIONS AUX ASSEDIC	4 699
6455000000 - CHARGES SOCIALES SUR PROV CP	493
6458000000 - COTISATIONS AUX AUTRES ORGANISMES SOCIAUX	115
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS (CHARGES D'EXPLOITATION)	3 756
6811200000 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES	3 756
REPORT DES FONDS DÉDIÉS	42 061
6894000000 - ENGAGEMENT A REALISER SUR SUBVENTION	42 061
AUTRES CHARGES	671
6511000000 - REDEVANCES POUR CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES, MARQUES, PROCÉDÉS, LOGICIELS	59
6516000000 - DROITS D'AUTEUR ET DE REPRODUCTION	450
6540000000 - PERTES SUR CRÉANCES IRRÉCOUVRABLES	56
6560000000 - PERTES DE CHANGE SUR CRÉANCES ET DETTES COMMERCIALES	2
6580000000 - CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE	104
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	360 610
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	3 165
PRODUITS FINANCIERS	
AUTRES INTÉRÊTS ET PRODUITS ASSIMILÉS	2 475
7640000000 - REVENUS DES VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT	2 475
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	2 475
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)	
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	2 475
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I + II + III - IV)	5 641
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	366 251
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	360 610
EXCÉDENT OU DÉFICIT	5 641
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	
TOTAL CHARGES DE CONTRIBUTIONS EN NATURE	



## **HAPPI SCOP**

SIREN : 922508098

57 rue du Président Edouard Herriot, 69002 Lyon

[www.happiconseil.com](http://www.happiconseil.com)